
    2  

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

Печатное средство массовой информации Думы и Администрации  

Сладковского сельского поселения Слободо – Туринского муниципального района свердловской области. 

Распространяется бесплатно. 

 
 

Уважаемые жители и гости Сладковского сельского поселения! 

От всей души поздравляем вас с первым праздником лета – Международным Днем защиты 

детей! 

С детством связаны самые добрые и искренние воспоминания, которые мы проносим через всю 

жизнь. Счастливое детство – залог успешного будущего. И самое ценное, что мы можем дать 

ребенку – наша любовь и внимание, чтобы он чувствовал себя нужным и защищенным. 

   Пусть детство будет беззаботным и радостным, дети – здоровыми и счастливыми! А все решения 

взрослых направлены на их поддержку, развитие, воспитание достойными людьми. 

     Особая благодарность родителям и всем, кто посвятил себя работе с детьми, за терпение, 

мудрость и щедрость сердец. 

Пусть в каждом доме царит доброта, взаимопонимание и чаще звучит детский смех! 

С уважением, Администрация и Дума Сладковского сельского поселения

№ 5  (120) 
Июнь 2024 г. 



    2  

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

Зарегистрировано

Главным управлением Министерства юстиции  

Российской Федерации 27.05.2024 года.  

Регистрационный номер RU 665463862024002 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 25.04.2024 № 

127-НПА «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения» 
 

В связи с принятием Федеральных законов от 10.07.2023 

№ 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», от 02.11.2023 

№ 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения (далее - 

Устав), принятый Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 22 декабря 2005 года № 5 (с изменениями, 

внесенными Решениями Думы Сладковского сельского 

поселения от 21.10.2008 № 113, от 23.06.2009 № 159, от 

13.11.2009 № 9, от 02.02.2010 № 32, от 22.03.2010 № 52, от 

27.05.2010 № 72, от 27.07.2010 № 87, от 25.11.2010 № 114, от 

29.10.2011 № 139, от 18.07.2011 № 155, от 03.10.2011 № 170, 

от 31.01.2012 № 202, от 27.03.2012 № 213, от 02.10.2012 № 

237, от 25.12.2012 № 258, от 27.03.2013 № 283, от 16.07.2013 

№ 306, от 16.07.2013 № 307, от 24.12.2013 № 43, от 28.04.2014 

№ 73, от 27.02.2015 № 132, от 26.03.2015 № 143, от 30.04.2015 

№ 147, от 30.07.2015 № 163-НПА,  от 24.09.2015 № 167-НПА,  

от 16.10.2015 № 169-НПА, от 29.06.2016 № 226-НПА, от 

27.10.2016 № 236-НПА, от 27.01.2017 № 254-НПА, от 

30.03.2017 № 263-НПА, от 29.06.2017 № 282-НПА, от 

07.09.2017 № 288-НПА, от 30.11.2017 № 23-НПА, от 

29.03.2018 № 59-НПА, от 28.06.2018 № 82-НПА, от 

30.08.2018 № 96-НПА, от 28.11.2019 № 188-НПА, от 

31.03.2020 № 210-НПА, от 26.06.2020 № 236-НПА, от 

29.10.2020 № 248-НПА, от 24.12.2020 № 267-НПА, от 

11.06.2021 № 291-НПА, от 27.08.2021 № 298-НПА, от 

20.06.2022 № 364-НПА, от 28.10.2022 № 10-НПА, 26.05.2023 

№ 61) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 29 пункта 1 статьи 6 Устава изложить в 

следующей редакции: 

“29) организация и осуществление мероприятий по работе 

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной 

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и 

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, 

организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в поселении;”. 

1.2. Подпункт 19 пункта 3 статьи 22 изложить в 

следующей редакции: 

“19) учреждение печатного средства массовой 

информации и (или) сетевого издания для обнародования 

муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей поселения официальной информации;». 

1.3. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции: 

“Статья 43. Вступление в силу и обнародование 

муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает поселение, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального 

правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, 

доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях 

государственных органов, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных библиотек, других 

доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Официальным опубликованием муниципального 

правового акта, в том числе соглашения, заключенного 

между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в печатном средстве массовой 

информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения “Информационный вестник” или в 

общественно-политической газете Слободо-Туринского 

муниципального района “Коммунар”. 

4. Устав поселения, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в Устав поселения 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию) 

после их государственной регистрации и вступают в силу 

после их официального опубликования (обнародования).  

5. Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав поселения, муниципальный 

правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав 

поселения в течение семи дней со дня поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований уведомления о включении 

сведений об Уставе поселения, муниципальном правовом 

акте о внесении изменений в Устав поселения в 

государственный реестр уставов муниципальных 

образований Свердловской области, предусмотренного 

частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-

ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований».  

6. В соответствии с федеральным законодательством не 

подлежат обнародованию муниципальные нормативные 

правовые акты в части, содержащей сведения, 

распространение которых ограничено.  

Муниципальные нормативные правовые акты либо их 

отдельные положения, не подлежащие обнародованию в 

соответствии с абзацем первым настоящего пункта, в 

обязательном порядке доводятся до сведения органов 

местного самоуправления, их должностных лиц, а также 

организаций, на которые распространяется действие этих 

правовых актов.  

7. Правовые акты ненормативного характера могут быть 

обнародованы по решению издавших их органов местного 

самоуправления поселения и должностных лиц местного 

самоуправления поселения.  

8. Муниципальные правовые акты поселения вступают в 

силу после их официального обнародования либо издания 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370300&dst=33&field=134&date=14.11.2023


       3 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

(подписания), если иной срок не оговорен в самом правовом 

акте. 

Муниципальные нормативные правовые акты поселения, 

предусматривающие установление, введение местных 

налогов, предоставление льгот по местным налогам, 

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

9. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения 

и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 

разграничение полномочий между органами местного 

самоуправления (за исключением случаев приведения Устава 

поселения в соответствие с федеральными законами, а также 

изменения полномочий, срока полномочий, порядка 

избрания выборных должностных лиц местного 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока 

полномочий Думы поселения, принявшей муниципальный 

правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений 

в Устав поселения.  

10. Решение об изменении срока полномочий, а также 

решение об изменении перечня полномочий и (или) порядка 

избрания главы поселения применяется только к главе 

поселения, избранному после вступления в силу 

соответствующего решения.». 

1.4. В статье 62.2. Устава: 

а) подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

“1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов, стороной которого 

оно является, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами;»; 

б) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции; 

“2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представления заведомо 

неполных сведений, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами, либо представления заведомо 

недостоверных сведений, если иное не установлено 

федеральными законами;»; 

в) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

“2. Лицо, замещающее муниципальную должность, 

которому стало известно о возникновении у подчиненного 

ему лица личной заинтересованности, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов, подлежит 

увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой 

доверия также в случае непринятия лицом, замещающим 

муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) 

урегулированию конфликта интересов, стороной которого 

является подчиненное ему лицо, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами.»; 

г) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

“3. Несоблюдение лицом, замещающим муниципальную 

должность, запретов, установленных Федеральным законом 

от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», за исключением случаев, 

установленных федеральными законами, влечет досрочное 

прекращение полномочий, освобождение от замещаемой 

(занимаемой) должности или увольнение в связи с утратой 

доверия в соответствии с федеральными конституционными 

законами и федеральными законами, определяющими 

правовой статус соответствующего лица.”. 

2. Направить настоящее Решение на государственную 

регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Свердловской области для 

государственной регистрации изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

обнародовать путем размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения после его 

государственной регистрации.    

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по местному самоуправлению и безопасности 

Думы Сладковского сельского поселения. 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова  

Глава  

Сладковского сельского поселения                Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 30.05.2024 № 

129 «О ежегодном отчете Главы Сладковского сельского 

поселения о своей деятельности, деятельности 

администрации и иных, подведомственных Главе 

Сладковского сельского поселения органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Думой Сладковского сельского поселения, 

за 2023 год» 
 

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 13.1 статьи 26 Устава Сладковского 

сельского поселения, «Положением о порядке подготовки и 

рассмотрения Думой Сладковского сельского поселения 

ежегодного отчета Главы Сладковского сельского поселения 

о его деятельности, деятельности администрации и иных, 

подведомственных Главе Сладковского сельского поселения 

органов местного самоуправления, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Думой Сладковского сельского 

поселения», утвержденным решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 29.03.2011 № 141, заслушав отчет 

Главы Сладковского сельского поселения Л.П. Фефеловой, 

Дума Сладковского сельского поселения  

РЕШИЛА:  

1. Отчет Главы Сладковского сельского поселения о его 

деятельности, деятельности администрации и иных, 

подведомственных Главе Сладковского сельского поселения 

органов местного самоуправления, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Думой Сладковского сельского 

поселения, принять к сведению (прилагается), признать 

работу Главы Сладковского сельского поселения 

удовлетворительной. 

2. Настоящее решение вместе с отчетом опубликовать в 

печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

“Информационный вестник” и разместить на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 
 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F7DE1846-3C6A-47AB-B440-B8E4CEA90C68
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=F7DE1846-3C6A-47AB-B440-B8E4CEA90C68
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/40731
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2


       4    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 
 

ОТЧЕТ  
Главы Сладковского сельского поселения 

по итогам работы за 2023 год 

Уважаемые депутаты, жители Сладковского сельского 

поселения 
 

В соответствии с Федеральным законом № 131 от 

06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения, разрешите мне предоставить отчет о 

работе администрации Сладковского сельского поселения   в 

2023 году.  

В соответствии с Уставом, администрация поселения 

(далее-администрация) - исполнительно-распорядительный 

орган муниципального образования, наделенный 

полномочиями по решению вопросов местного значения. 

Глава муниципального образования исполняет обязанности 

главы администрации.  

Работа администрации сельского поселения в течение 

2023 года проводилась путем организации повседневной 

работы специалистов администрации Сладковского 

сельского поселения, подведомственных организаций 

(МБУК Сладковский КДЦ, МУП Сладковское ЖКХ, МКУ 

Служба по благоустройству), взаимодействия с органами 

власти всех уровней, с населением, депутатским корпусом, 

руководителями предприятий и организаций всех форм 

собственности, с общественными организациями. 

Общая информация 

Сладковское сельское поселение расположено в юго-

восточной части Свердловской области, на правом берегу 

реки Туры, входит в состав Слободо-Туринского 

муниципального района. Площадь поселения составляет 

53704 га. Граничит со Слободо-Туринским сельским 

поселением, с севера с Тавдинским районом, с юга –с. 

Ницинским сельским поселением, с запада-с Туринским 

районом Свердловской области. Ближайшая 

железнодорожная станция – Туринск Уральский, находится в 

60 км. Имеется автобусное сообщение с городами Тюмень и 

Екатеринбург, Ирбит и Туринск.  

Сладковское сельское поселение создано в 2006 году в 

соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». В состав 

поселения входят объединенные общей территорией 9 

населенных пунктов: 

с. Сладковское, д. Андронова, д. Макуй, д. Томилова, 

с.Пушкарево1-е, с. Пушкарево 2-е, д. Суханова, с. 

Куминовское, д. Барбашина.  

На территории Сладковского сельского поселения 

функционируют 4 школы на  

Численность постоянно проживающего населения 

Сладковского сельского поселения на 01.01.2023 года 

составляет 2017 человек. На территории поселения 

проживает 11 национальностей (русские, армяне, белорусы, 

казахи, киргизы, таджики, татары, удмурты, узбеки, 

украинцы, чуваши). 

По состоянию на 01.01.2023 г. на территории 

Сладковского сельского поселения наблюдается 

естественная убыль населения.  

В течение 12 месяцев 2023года родилось – 7(13) человек, 

умерло- 28(27) человек.  В течение года на территорию 

поселения прибыло-24(33) человека, выбыло- 60(52) человек. 

В личных подсобных хозяйствах граждан содержатся: 

КРС-235(219 ) голов, свиньи-11(20), овцы-150(163), козы-

25(41), лошади-80(83), птица-816(969), пчелосемьи-141(139).  

Бюджет МО «Сладковское сельское поселение» 

Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён 

решением Думы Сладковского сельского поселения № 36-

НПА от 23 декабря 2022 года «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов» по доходам в сумме 56 591,7 тыс. рублей, по 

расходам – 56 591,7 тыс. рублей, размер дефицита не 

предусмотрен. 

В течение отчетного периода вносились изменения в 

бюджет Сладковского сельского поселения, в результате 

уточненные назначения по доходам составили 63355,3 тыс. 

рублей. 

За 2023 год  в бюджет Сладковского сельского поселения 

поступило 62695,5 тыс. руб. (план выполнен на 99%), в том 

числе налоговых и неналоговых доходов в сумме 7479,7 тыс. 

руб.  при плане 7751 тыс. руб. Выполнение плана составило 

96,5%. 

Налог на доходы физических лиц в отчетном периоде в 

бюджет поселения поступил в сумме 304,9 тыс. руб., что 

составило 113,4 % годового назначения, в результате роста 

ФОТ. 

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 5732,1 тыс. 

руб., что составило 102,3% годового назначения.  

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 

0,4 тыс.руб. по итогам работы индивидуальных 

предпринимателей и хозяйств за 2022 год. 

Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде 

поступил в сумме 216,5 тыс. руб., что составило 88,7% 

годового назначения, в результате несвоевременной уплаты 

налога населением. 

Земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 

815 тыс. руб. План выполнен на 73,2%, в результате 

несвоевременной уплаты налога населением. Кроме того, 

наблюдается снижение поступлений из-за снижения платы 

налога МКОУ «Сладковская СОШ» на 12,6%, в связи со 

снижением налоговой базы и изменением кадастровой 

стоимости земельных участков.  

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

казне поселения в отчетном периоде поступили в полном 

объеме в сумме 328,4 тыс. руб. 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельского поселения 

поступили в сумме 81,4 тыс. руб., что составило 70,7% 

годового назначения, несвоевременная уплата платежей по 

договорам социального найма. 

Поступлений от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений не 

поступало, по причине отсутствия покупателей.   

Безвозмездных поступлений за 2023 год в бюджет 

Сладковского сельского поселения было предоставлено 

55215,9 тыс. руб. при плане 55604,3 тыс. руб., в том числе 

дотаций – 19059,8 тыс. руб., субсидий - 2005,4 тыс. руб., 

субвенций – 135 тыс. руб., прочих межбюджетных 

трансфертов 34200,7 тыс. руб. и возврат прочих остатков 

межбюджетных трансфертов прошлых лет - (-185) тыс. руб. 

Бюджетные назначения по расходам на 2023 год 

утверждены в сумме    56 591,7 тыс. рублей.  За отчетный 



       5 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

период были внесены изменения, в результате уточненные 

бюджетные назначения по расходам составили 64 100,2 тыс. 

рублей. 

Расходная часть бюджета исполнена на 92,32 % или в 

сумме 59 180,3 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным 

периодом прошлого года расходная часть бюджета 

увеличилась на 7,38 % или на 4 067,8 тыс. рублей  

Единица измерения: руб  . 

Наименование показателя Разд. Уточненная 

роспись/план 

Касс. расход Остаток 

росписи/   

плана 

Исполнение 

росписи/плана 

    ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 14 317 113,63 14 160 037,72 157 075,91 98,90% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 134 600,00 134 600,00 0,00 100,00% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 848 956,60 848 956,60 0,00 100,00% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 8 211 936,37 6 280 215,95 1 931 720,42 76,48% 

    ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500 12 974 357,05 10 383 195,97 2 591 161,08 80,03% 

    ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 300 000,00 300 000,00 0,00 100,00% 

    ОБРАЗОВАНИЕ 0700 8 000,00 8 000,00 0,00 100,00% 

    КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 26 772 707,00 26 772 707,00 0,00 100,00% 

    СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 7 708,00 7 708,00 0,00 100,00% 

    ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 487 864,32 247 864,32 240 000,00 50,81% 

    СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 37 000,00 36 999,99 0,01 100,00% 

ВСЕГО РАСХОДОВ:  64 100 242,97 59 180 285,55 4 919 957,42 92,32% 

 
 

Планирование и исполнение бюджета осуществлялось в 

программном формате. В бюджете поселения были 

утверждены бюджетные ассигнования по муниципальной 

программе в сумме 59 747,1 тыс. рублей, исполнение 

составило 54 827,2 тыс. рублей или 91,77 %. 

Расходы на непрограммные мероприятия составили 

4 353,1 тыс. рублей или 7,36 % от общей суммы расходов 

бюджета (непрограммные направления: представительный 

орган муниципального образования, глава).  

Наиболее значимые подпрограммы муниципальной 

программы: 

- подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства на 

территории Сладковского сельского поселения» - исполнено 

6 105,2 тыс. рублей при плане 7 981,9 тыс. рублей. Удельный 

вес составляет 13,4 % от годовых назначений.  

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности в 

Сладковском сельском поселении» - исполнено 10 683,2 тыс. 

рублей при плане 13 274,4 тыс. рублей. Удельный вес 

составляет   22,2 % от годовых назначений. 

- подпрограмма «Развитие культуры Сладковского 

сельского поселения» - исполнено 26 585,2 тыс. рублей при 

плане 26 585,2 тыс. рублей. Удельный вес составляет 44,5 % 

от годовых назначений. 

- подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» - исполнено 10 023,4 тыс. 

рублей при плане 10 180,5 тыс. рублей. Удельный вес 

составляет 17,04 % от годовых назначений. 

По итогам года исполнения местного бюджета сложился 

профицит в сумме 3 515,2 тыс. рублей. 

Обязательства по муниципальным гарантиям приняты в 

размере 3 816,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам 

финансирования дефицита местного бюджета – 2 498,6 тыс. 

рублей – исполнено 2 302,2 тыс. рублей, по расходам 1 317,4 

тыс. рублей – исполнено 1 317,4 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию 

на 01.01.2024 г. составила 97,9 тыс. рублей, по сравнению с 

предыдущим периодом прошлого года сумма уменьшилась 

на 461,6 тыс. Рублей. Кредиторская задолженность по 

сельскому поселению составила за электроэнергию, 

тепловую энергию, ГСМ. 

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 г. 

составила 188,3 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим 

периодом прошлого года сумма уменьшилась на 951,0 тыс. 

Рублей. Сумма дебиторской задолженности образовалась за 

счет платы за наем муниципального жилищного фонда 

сельского поселения МУП «Сладковское ЖКХ», за 

выполнение кадастровых работ, оплата за нефтепродукты. 

Принятые обязательства Сладковского сельского 

поселения исполняются стабильно, просроченная 

кредиторская задолженность на 01.01.2024 г. отсутствует. 

Основные мероприятия по исполнению полномочий за 

2023 год. 



       6    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

Администрация Сладковского сельского поселения, в 

пределах, установленных Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, законами 

Свердловской области, Уставом муниципального 

образования, самостоятельно и под свою ответственность 

занимается решением вопросов местного значения, исходя из 

интересов жителей поселения. 

Остановлюсь на наиболее значимых вопросах, решением 

которых занималась администрация, на решение которых 

были затрачены денежные средства.  

1. Общегосударственные вопросы 

Финансирование 14160,0 тыс. руб. было направлено на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

(глава, представительный орган, администрация).  

Расходы  на заработную плату, социальные пособия, 

начисления на оплату труда, коммунальные услуги, услуги 

связи, услуги по содержанию имущества, сопровождение и 

приобретение программных комплексов, разработка 

проектно-сметной документации, кадастровые работы, 

обслуживание автомобиля, на обеспечение деятельности 

финансовых органов, обеспечение проведения выборов, 

выплату пенсионного обеспечения, оплату членских взносов 

в Совет МО Свердловской области, на  приобретение 

оргтехники( принтеры-3 шт, ноутбук-2 шт,ПК-2 комплекта), 

канцелярских товаров и материальных запасов. 

Штатная численность администации-13 человек, в том 

числе 9 муниципальных служащих и 3 технических 

работника. Высшее образование имеют 7 муниципальных 

служащих; среднее профессиональное – 2. Повышение 

квалификации муниципальных служащих Сладковского 

сельского поселения проводится в соответствии с планом 

обучения. В отчетном году 5 специалистов прошли курсы 

повышения квалификации за счет областного бюджета.  

Специалистами администрации и подведомственных 

учреждений Сладковского сельского поселения за 2023 год 

оказано 3197 муниципальные услуги, из них 415 услуг через 

МФЦ. Наиболее востребованными являются выписки из книг 

похозяйственного учета и справки о составе семьи. В 2023 
году выдано 1514 справка. По запросам правоохранительных 

органов и других ведомств выдано 56 характеристики. 

В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», каждый вид 

услуги разработан административные регламенты, в которые 

по мере изменения законодательства, в течение года 

вносились изменения.  

В 2023 году администрацией Сладковского сельского 

поселения было подготовлено и принято 280 Постановлений, 

159 Распоряжений, в том числе по личному составу и 

основной деятельности – 72. 

Документооборот Администрации составил 4004 

входящих документов. В установленные сроки все запросы 

были исполнены. 

Проведено 8 сельских сходов, 48 аппаратных совещания с 

руководителями подведомственных предприятий и 

учреждений, 12 совещаний с руководителями организаций, 

осуществляющим свою деятельность на территории 

Сладковского сельского поселения. На личном приеме главы 

побывали 124 человека. 

По состоянию на 01.01.2024 года в Реестре 

муниципальной собственности числится 353 объектов общей 

балансовой стоимостью 65028,9 т.руб. из них: в 

хозяйственном ведении 128 объектов балансовой стоимостью 

36342,0 тыс. руб., в оперативном управлении 224 объектов 

балансовой стоимостью 28686,9 т.руб. 

Выдано 50 уведомлений о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке.  

В соответствии с 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения» зарегистрировано 54 га.  

Предоставлено в собственность однократно бесплатно 

многодетным семьям три земельных участка. 

На постоянной основе через официальный портал 

Росреестра проводится работа по уточнению характеристик 

ранее учтенных объектов недвижимости. В 2023 году 

отработано более 600 объектов. 

Прозрачность работы администрации, в соответствии с 

требованиями законодательства, отражается на официальном 

сайте поселения, где размещается вся информация и 

нормативные документы. Сайт администрации всегда 

поддерживается в актуальном состоянии. Для 

информирования населения издано   16 номеров печатного 

издания администрации и Думы Сладковского сельского 

поселения «Информационный вестник». 
 

2. Национальная оборона 

Администрация исполняет отдельные государственные 

полномочия в части ведения воинского учета в соответствии 

с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и 

военной службе». На воинском учете в сельском поселении 

состоит 455 человек.  

Расходы составили 134,6 тыс. руб., направлены на оплату 

труда и социальные пособия, услуги связи, приобретение 

канцелярских товаров. 

3. Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

Расходы бюджета по данному разделу составили 848,9 

тыс. руб., которые были направлены: 

- на мероприятия по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности- 803,9 тыс. руб. (оплата услуг по 

обеспечению пожарной безопасности на период половодья и 

пожароопасный период, содержание искусственных 

пожарных водоемов, приобретение ГСМ; создание 

минерализованных полос, углубление пожарного водоема в с. 

Сладковское); 

-на услуги по осуществлению функций дружинника 

народной дружины и страхование жизни членов ДНД-24,0 

тыс. руб. 

В целях соблюдения мер пожарной безопасности течение 

года регулярно проводились профилактические рейды. 

Распространено 492 памятки. 

Информация по пожарной безопасности, памятки по вызову 

экстренных служб, действиям населения в чрезвычайной 

ситуации размещалась в печатном средстве массовой 

информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник», на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в сети 

«Интернет», так же специалистами по работе с населением 

информация доводилась до граждан. В повестку сельских 

сходов были включены вопросы по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности. 



       7 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

В праздничные дни, в целях общественной и пожарной 

безопасности, оперативного реагирования, Постановлением 

Главы администрации назначались ответственные дежурные 

сотрудники администрации.  

4. Национальная экономика 

Расходы по разделу составили 7126,5 тыс. руб., в том 

числе  

- Подготовка проектов межевания земельных участков и 

проведение кадастровых работ в отношении земель с/х 

назначения (доля МО при субсидировании )-137,0 тыс. руб.; 
- подготовка к периоду половодья- 46,8 тыс. руб.; 

- изготовление технического плана и кадастровые работы 

в отношении религиозного объекта в с. Куминовское, в н.в. 

постановлен на учет как бесхозяйное имущество -38,0 тыс. 

руб.; 

- передано в государственную собственность нежилое 

здание и земельный участок Сладковской ПЧ 12/3. 

Протяженность автодорог местного значения 

Сладковского сельского поселения составляет 32,9 км.  

На содержание дорог местного значения направлено 

2700,3 тыс. руб. (содержание дорог в зимний период, 

окашивание обочин дорог и придорожных зон, очистка 

тротуаров от снега, нанесение дорожной разметки 

(пешеходные переходы вблизи образовательных учреждений 

в с. Сладковское и с. Пушкарево), ремонт дорожных знаков, 

организация уличного освещения и ремонта 

электроустановок в поселении, размещение сети уличного 

освещения). 

Ремонт автодорог местного значения 3358,0 тыс. руб. (в с. 

Сладковское ул. Юбилейная (2678,0 тыс .руб.), оплачена 

кредиторская задолженность за ремонт дороги в д. Макуй, ул. 

Центральная (525,0 тыс. руб.), проведена работа 

грейдирование грунтовых дорог (155,0 тыс. руб.) 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство 

В муниципальной собственности Сладковского сельского 

поселения 75 квартиры. 

- оплачены взносы для формирования фонда на капитальный 

ремонт для МКД – 14,3 тыс. руб. (2 квартиры).  

Расходы на исполнение полномочия составили 3316,9 

тыс. руб., направлены на следующие мероприятия:  

-сервисное обслуживание установки "Акварос" для 

доочистки воды – 269,6 тыс. руб.,  

-модернизация котельной (приобретение и монтаж двух 

твердотопливных котлов) 3047,0 тыс. руб. 

-прокладка водопровода по ул. Первомайская, ул. Луговая в 

с.Сладковское -747,6 тыс. руб. 

Исполнены обязательства по муниципальной гарантии за 

топливно-энергетические ресурсы в сумме 1317,4 тыс. руб. 

Ресурсоснабжающей организацией на территории 

Сладковского сельского поселения является МУП 

«Сладковское ЖКХ». Отопительный сезон 2023/2024 г. был 

открыт с 15 сентября 2023 года, прошел без аварий и 

чрезвычайных ситуаций. 

В течение 2023 года во всех населенных пунктах 

Сладковского сельского поселения проводилась работа 

благоустройству территорий. Из бюджета                                 

направлено 1644,9 тыс. руб. Проведены следующие 

мероприятия: 

- в целях первичных мер пожарной безопасности 

содержались проруби-151,0 тыс. руб.; 

-произведен косметический ремонт обелисков воинам, 

погибшим в ВОВ (д. Андронова-3 шт., д.Макуй-1 шт., 

с.Сладковское-2 шт., д. Томилова -1 шт., с.Пушкарево-2 шт., 

с.Куминовское-1 шт.- (96,9тыс. руб.); 

-проведена акарицидная обработка мест общего пользования 

и кладбищ во всех населенных пунктах поселения (32,3) тыс. 

руб.; 

-оплачено за услуги дезинфекции контейнеров ТКО – 

32,0; 

- построены колодцы в д. Андронова и с. Пушкарево – 

154,0; 

-изготовлены конструкции –цветники, установлены на 

площади у обелиска в. Сладковское -70,0 тыс. руб. 

-прочие работы по благоустройству (установка елок, хоз. 

материалы, уборка мусора). 

-в зимний период производилась уборка снега около 

обелиска в с. Сладковское;  

-в рамках переданных полномочий по организации мест 

накопления твердых коммунальных отходов администрацией 

сельского поселения организована работа по строительству 

трех и содержанию 43 контейнерных площадок на 

территории населенных пунктов сельского поселения (728,2 

тыс. руб.); 

-организована работа трудового отряда в летнее время, 18 

подростков в возрасте от 14 до 17 лет занимались уборкой 

территории от мусора и сорной травы -121,4 тыс. руб. 

-большая работа проведена по благоустройству кладбищ 

(д. Макуй, д. Андронова частично, с. Сладковское частично, 

с. Пушкарево частично, с. Куминовское частично), работа 

будет продолжена в 2024 г. 

-проведена инвентаризация всех кладбищ. Кол-во 

захоронений с.Сладковское-990, д. Андронова- 500, д. 

Макуй-256, с.Пушкарево-542, с.Куминовское-789. 

- покраска оборудования на детских площадках в 

поселении-50,0 тыс. руб.; 

-капитально отремонтирована детская площадка в с. 

Куминовское. 

-проведены конкурсы «Лучшая усадьба» и «Новогоднее 

село» среди жителей и организаций (22,8 тыс. руб.); 

-проведена работа в рамках областной программы 

«Инициативное бюджетирование» с жителями д. Макуй. 

Направлены документы на региональный уровень для 

участия в конкурсе в целях получения субсидий. В 2024 будет 

приобретен игровой комплекс (232,0 тыс.руб.)  

6. Охрана окружающей среды 

Осуществление переданных Администрацией Слободо-

Туринского муниципального района полномочий по 

организации деятельности по содержанию мест накопления 

ТКО на территории Сладковского сельского поселения 

исполнено в сумме 300,0 тыс. руб. 

Финансирование было направлено на ликвидацию 

несанкционированных свалок (д. Андронова, д. Макуй, с. 

Сладковское, с. Пушкарево, с.Куминовское). 
  

7. Образование 

Финансирование направлено в МБУК «Сладковский 

КДЦ» на проведение территориального фестиваля «Детство-

2022» -8,0 тыс. Руб. 

8. Культурно-досуговая и библиотечная деятельность 

 В целях создания условий организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами культуры, 

организации и осуществления мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в поселении функционирует МБУК 

Сладковский культурно-досуговый центр, в состав которого 

входит 7 домов культуры   и 5 библиотек. Среднесписочная 

численность работников 25 человека. 



       8    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

 

 

 

Финансирование направлено в МБУК «Сладковский КДЦ» 

 на проведение территориального фестиваля «Детство-2022» -8,0 тыс. Руб. 

№ п/п показатель 
Факт 

(тыс. руб.) 

1 2 3 

1 Субсидии на выполнение муниципального задания 23 943,3 

1.1 Заработная плата, пособия по б/листам  14 685,2 

1.2 Отчисления по заработной плате 4 886,5 

1.3 Услуги связи (интернет, телефон) 124,4 

1.4 Коммунальные услуги (эл/энергия, тепло, ТКО) 3 137,1 

1.5 
Работы, услуги по содержанию имущества (обслуживание пожарной сигнализации, услуги 

уборщицы) 
383,3 

1.6 
Прочие работы и услуги (услуги юриста, подписка, постановка на учет кассовой техники, 

услуги по изготовлению электронных подписей 
166,3 

1.7 Налог на имущество 32,8 

1.8 Приобретение одежды сцены, сценических костюмов (юбки, блузки, платье), гирлянд 160,5 

1.9 Приобретение дров, ГСМ для скашивания травы 70,6 

1.10 Строительные материалы (краска, колер, эмаль, цемени) 13,8 

1.11 
Покупка прочих товаров (карнизы, шторы, лампы светодиодные, электротовары, 

хозтовары и т. п.) 
223,8 

1.12 Новогодние мероприятия, приобретение подарочной и сувенирной продукции 59,0 

2 Субсидии на иные цели 
2 829,4 

2.1 Конкурс "Лучшее учреждение культуры" в номинации культурно-досуговой деятельности 

(приобретены принтеры, МФУ) 185,2 

2.2 Конкурс информатизация библиотек в части приобретение книг 100,0 

2.3 Конкурс лучшие работники культуры (Лахтина Т. Ф., Матакова Т. В.) 111,1 

2.4 Повышение заработной платы 1 535,6 

2.5 Депутатские (Потапова Н. В.) (ремонт в Барбашинском ДК замена окон) 50,0 

2.6 Проведение территориального праздника "День села"  100,0 

2.7 Покраска детских площадок (администрация Сладковского СП) 
50,0 

2.8 Приобретение сценических костюмов Макуевский ДК (депутат Законодательного 

собрания Свердл. обл. Коробейников А.А.) 137,5 

2.9 Конкурс "Здоровое село-территория трезвости" (Радиосистемы, стойки, микшер, 

спортивное оборудование, спортивный инвентарь) 560,0 

3 Внебюджетные средства 
261,2 

3.1  Работы, услуги по содержанию имущества (ремонт гироскутера) 
4,4 

3.2 Прочие работы и услуги (обслуживание сайта)    
6,0 

3.3 Приобретение баннеров, кулера д/воды, триммера, принтера 
98,5 

3.4 Строительные материалы (краска, колер) 
4,8 

3.5 Покупка прочих товаров (светильники, чернила, переходники, канцтовары и т.д.) 
85,1 

3.6 Мероприятия (троица, масленица, 8 марта), оформление ф/зон 
62,4 

 ВСЕГО: 27 033,9 

 

9. Социальная политика 

Финансирование направлено на проведение акции, 

посвященный «Международному дню инвалидов» (7,7 тыс. 

руб.). 
  

10. Физическая культура и спорт 

В целях обеспечения условий для развития массовой 

физической культуры и спорта на территории Сладковского 

сельского поселения ежегодно проводятся и спортивно-

массовые мероприятия. 

Финансирование в размере 247,8 тыс. руб. было направлено 

на следующие мероприятия: 



       9 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

-создание условий для игры в хоккей -157,5 тыс. руб. 

-приобретена сетка для футбольных ворот -2,0 тыс. руб. 

- проведение первенства по хоккею-33,9 тыс. руб. 

-проведение мероприятия «Лыжня России» - 11,6 тыс. 

руб. 

-приобретение материальных запасов -42,8 тыс. руб. 

(ГСМ) 

-Подготовлены и направлены документы на региональный 

уровень для участия в программе Министерства спорта в 

целях получения субсидий на приобретение спортивной 

площадки. В 2024 будет мероприятие будет реализовано.  

11. Средства массовой информации 

Расходы в размере 37,0 тыс. руб. произведены на оплату 

публикаций в газете «Коммунар».  

Подводя итоги 2023 года, хочется отметить, что благодаря 

нашей с вами, уважаемые депутаты, совместной и 

конструктивной работе, растут экономические показатели 

муниципального образования, в наших селах становятся 
уютнее. Это заметно и по лицам людей с их приветливым 

взглядом, и по их домам, ухоженным палисадникам, чистым 

улицам.  

Вам, уважаемые жители, большое спасибо за поддержку, 

которую вы оказываете нам в решении многих проблем, за 

Ваше понимание при решении нами вопросов местного 

значения. Не все наказы получилось исполнить, многое еще 

предстоит сделать.  
Благодарю всех руководителей предприятий, учреждений, 

глав крестьянских хозяйств, индивидуальных 

предпринимателей за помощь, за участие и поддержку в 

проведении всех социально-значимых мероприятий. 

Хочу выразить благодарность директору МУП 

«Сладковское ЖКХ за бесперебойную работу жилищно-

коммунального хозяйства, от которого зависит полноценная 

деятельность всех организаций и условия жизни населения. 

Благодарю специалистов администрации сельского 

поселения, которые в полном объеме и качественно 

выполняют свои обязанности, делают все для того, чтобы 

поселение было жизнеспособным и развивающимся.  

Хочу пожелать всем крепкого здоровья, семейного 

благополучия, мирного неба, уверенности в завтрашнем дне и 

взаимопонимания! 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 30.05.2024 № 130-

«Об исполнении бюджета Сладковского сельского 

поселения за отчетный финансовый 2023 год» 
 

В соответствии со статьей 36 «Положения о бюджетном 

процессе в Сладковском сельском поселении», 

утвержденного решением Думы от 25.11.2021 год № 317-

НПА, с учетом проведенных публичных слушаний по 

исполнению бюджета Сладковского сельского поселения за 

2023 год (протокол от 24.05.2023), заслушав отчет об 

исполнении бюджета Сладковского сельского поселения за 

отчетный финансовый 2023 год, Дума Сладковского 

сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета 

Сладковского сельского поселения за отчетный 

финансовый 2023 год, в том числе: 

  по доходам в сумме 62 695,5 тыс. руб.; 

  по расходам в сумме 59 180,3 тыс. руб.; 

  размер профицита местного бюджета 3 515,2 тыс. 

руб.; 

  объем межбюджетных трансфертов: полученных из 

других уровней бюджета в сумме: 

55 400,8 тыс. руб. 

2. Утвердить ниже перечисленные показатели по 

исполнению бюджета Сладковского сельского поселения 

(далее по тексту местный бюджет) за отчетный финансовый 

2023 год: 

1) Доходы местного бюджета по кодам классификации 

доходов (Приложение № 1); 
2) Расходы местного бюджета по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов (Приложение № 2); 

3) Расходы местного бюджета по ведомственной 

структуре, разделам, подразделам и видам расходов 

(Приложение № 3); 

4) Свод источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета (Приложение № 4); 

5) Обязательства согласно Программы муниципальных 

гарантий (Приложение № 5); 

6) Размер и структура муниципального долга на 

01.01.2024 г. (Приложение № 6). 

3. Решение опубликовать в печатном средстве массовой 

информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет: 

www.сладковское.рф. 

 4. Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

И.Л. Волохин). 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                 Л.П. Фефелова 
 

Пояснительная записка 

к отчёту об исполнении бюджета Сладковского сельского 

поселения за отчетный финансовый 2023 год. 
Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён 

решением Думы Сладковского сельского поселения № 36-

НПА от 23 декабря 2022 года «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов» по доходам в сумме 56 591,7 тыс. рублей, по 

расходам – 56 591,7 тыс. рублей, размер дефицита не 

предусмотрен. 

В течение отчетного периода вносились изменения в 

бюджет Сладковского сельского поселения, в результате 

уточненные назначения по доходам составили 63 355,5 тыс. 

рублей. 

За 2023 год в бюджет Сладковского сельского поселения 

поступило 62 695,5 тыс. руб. (план выполнен на 99%), в том 

числе налоговых и неналоговых доходов в сумме 7 479,7 тыс. 

руб. при плане 7 751,0 тыс. руб. Выполнение плана составило 

96,5%. 

Налог на доходы физических лиц в отчетном периоде в 

бюджет поселения поступил в сумме 304,9 тыс. руб., что 

составило 113,4% годового назначения, в результате роста 

ФОТ. 

Акцизы на нефтепродукты поступили в сумме 5 732,1 тыс. 

руб., что составило 102,3% годового назначения.  



       10    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 0,4 

тыс. руб. по итогам работы индивидуальных 

предпринимателей и хозяйств за 2022 год. 

Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде 

поступил в сумме 216,5 тыс. руб., что составило 88,7% 

годового назначения, в результате несвоевременной уплаты 

налога населением. 

Земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 

815,0 тыс. руб. План выполнен на 73,2%, в результате 

несвоевременной уплаты налога населением. Кроме того, 

наблюдается снижение поступлений из-за снижения платы 

налога МКОУ «Сладковская СОШ» на 12,6%, в связи со 

снижением налоговой базы и изменением кадастровой 

стоимости земельных участков.  

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

казне поселения в отчетном периоде поступили в полном 

объеме в сумме 328,4 тыс. руб. 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельского поселения 

поступили в сумме 81,4 тыс. руб., что составило 70,7% 

годового назначения, несвоевременная уплата платежей по 

договорам соцнайма. 

Поступлений от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских поселений не 

поступало, по причине отсутствия покупателей.   

Безвозмездных поступлений в 2023 году в бюджет 

Сладковского сельского поселения было предоставлено 55 

215,9 тыс. руб. при плане 55 604,3 тыс. руб., в том числе 

дотаций – 19 059,8 тыс. руб., субсидий – 2 005,4 тыс. руб., 

субвенций – 135,0 тыс. руб., прочих межбюджетных 

трансфертов 34 200,7 тыс. руб. и возврат прочих остатков 

межбюджетных трансфертов прошлых лет - (-185) тыс. руб. 

Бюджетные назначения по расходам на 2023 год 

утверждены в сумме 56 591,7 тыс. рублей.  За отчетный 

период были внесены изменения, в результате уточненные 

бюджетные назначения по расходам составили 64 100,2 тыс. 

рублей. 

Расходная часть бюджета исполнена на 92,3% или в сумме 

59 180,3 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года расходная часть бюджета увеличилась на 7,4% 

или на 4 067,8 тыс. рублей. 
 

 

Планирование и исполнение бюджета осуществлялось в 

программном формате. В бюджете поселения были 

утверждены бюджетные ассигнования по муниципальной 

программе в сумме 59 747,1 тыс. рублей, исполнение 

составило 54 827,2 тыс. рублей или 91,8%. 

Расходы на непрограммные мероприятия составили 

4 353,1 тыс. рублей или 7,4% от общей суммы расходов 

бюджета (непрограммные направления: представительный 

орган муниципального образования, глава).  

Наиболее значимые подпрограммы муниципальной 

программы: 

- подпрограмма «Развитие дорожного хозяйства на 

территории Сладковского сельского поселения» - исполнено 

6 105,2 тыс. рублей при плане 7 981,9 тыс. рублей. Удельный 

вес составляет 13,4% от годовых назначений по МП.  

Расходы направлены на содержание паромных переправ 

через р. Тура с. Куминовское и д. Макуй, выполняются 

работы по ремонту дорог, чистка дорог, обкашивание обочин, 

засыпка ям на грунтовых дорогах, электроэнергия и 

содержание уличного освещения. 

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности в 

Сладковском сельском поселении» - исполнено 10 683,2 тыс. 

рублей при плане 13 274,4 тыс. рублей. Удельный вес 

составляет 22,2% от годовых назначений. 

. Единица измерения: руб 

Наименование показателя Разд. Уточненная 

роспись/план 

Кассовый 

расход 

Остаток 

росписи/ 

плана 

Исполнение 

росписи/ плана 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 14 317 113,63 14 160 037,72 157 075,91 98,90% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 134 600,00 134 600,00 0,00 100,00% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 848 956,60 848 956,60 0,00 100,0% 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 8 211 936,37 6 280 215,95 1 931 720,42 76,48% 

    ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 12 974 357,05 10 383 195,97 2 591 161,08 80,03% 

    ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 300 000,00 300 000,00 0,00 100,00% 

    ОБРАЗОВАНИЕ 0700 8 000,00 8 000,00 0,00 100,00% 

    КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 26 772 707,00 26 772 707,00 0,00 100,00% 

    СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 7 708,00 7 708,00 0,00 100,00% 

    ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 487 864,32 247 864,32 240 000,00 50,81% 

    СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 37 000,00 36 999,99 0,01 100,00% 

ВСЕГО РАСХОДОВ:  64 100 242,97 59 180 285,55 4 919 957,42 92,32% 



       11 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

Расходы направлены на организацию в границах 

поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

на благоустройство и исполнение полномочий МР по ТКО. 

- подпрограмма «Развитие культуры Сладковского 

сельского поселения» - исполнено 26 585,2 тыс. рублей при 

плане 26 585,2 тыс. рублей. Удельный вес составляет 44,5 % 

от годовых назначений по МП. 

Расходы поселения направлены на предоставление 

субсидий на выполнение муниципального задания МБУК 

«Сладковский КДЦ». 

- подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» - исполнено 10 023,4 тыс. 

рублей при плане 10 180,5 тыс. рублей. Удельный вес 

составляет 17,0% от годовых назначений. 

Расходы направлены на содержание органов местного 

самоуправления, на обеспечение деятельности архивного 

фонда, на общегосударственные расходы. 

По итогам года исполнения местного бюджета сложился 

профицит в сумме 3 515,2 тыс. рублей. 

Обязательства по муниципальным гарантиям приняты в 

размере 3 816,0 тыс. рублей, в т.ч. по источникам 

финансирования дефицита местного бюджета – 2 498,6 тыс. 

рублей – исполнено 2 302,2 тыс. рублей, по расходам 1 317,4 

тыс. рублей – исполнено 1 317,4 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию 

на 01.01.2024 г. составила 97,9 тыс. рублей, по сравнению с 

предыдущим периодом прошлого года сумма уменьшилась 

на 461,6 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по сельскому поселению 

составила за электроэнергию, тепловую энергию, ГСМ. 

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 г. 

составила 188,3 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим 

периодом прошлого года сумма уменьшилась на 951,0 тыс. 

рублей. 

Сумма дебиторской задолженности образовалась плата за 

пользования жилых помещений (плата за наем) 

муниципального жилищного фонда сельского поселения 

МУП «Сладковское ЖКХ», за выполнение кадастровых 

работ, оплата за нефтепродукты. 

Принятые обязательства Сладковского сельского 

поселения исполняются стабильно, просроченная 

кредиторская задолженность на 01.01.2024 г. отсутствует. 

Разработаны и принимаются меры по оптимизации 

негативных процессов, влияющих на показатели бюджета. 

Глава  

Сладковского сельского поселения                Л.П. Фефелова 

 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 30.05.2024 № 130 можно 

ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 30.05.2024 № 131 

Об отчете «Об исполнении бюджета 

Сладковского сельского поселения за 1 квартал 2024 

года» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-

Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением «О 

бюджетном процессе в Сладковском сельском поселении» 

утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 25.11.2021 года № 317, рассмотрев отчет об 

исполнении бюджета Сладковского сельского поселения 

за 1 квартал 2024 года, представленный Главой Сладковского 

сельского поселения от 24.04.2024, руководствуясь ст.55 

Устава Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета 

Сладковского сельского поселения за 1 квартал 2024 года, в 

том числе: 

• по доходам в сумме 22 326,9 тыс. руб.; 

• по расходам в сумме 14 909,6тыс. руб.; 

• размер профицита местного бюджета 7 417,3 тыс. руб.; 

• объем межбюджетных трансфертов: полученных из 

других уровней бюджета в сумме: 20 500,1 тыс. руб. 

2. Утвердить ниже перечисленные показатели по 

исполнению бюджета Сладковского сельского поселения 

(далее по тексту местный бюджет) за первый квартал 2024 

года: 

1) Доходы местного бюджета по кодам классификации 

доходов (Приложение № 1); 

2) Расходы местного бюджета по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов (Приложение № 2); 

3) Расходы местного бюджета по ведомственной структуре, 

разделам, подразделам и видам расходов (Приложение № 3); 

4) Свод источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета (Приложение № 4). 

3. Решение опубликовать в печатном средстве массовой 

информации 

Думы и Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: 

www.сладковское.рф. 

4. Контроль над исполнением данного Решения возложить 

на постоянную комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель Волохин И.Л.). 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова                                  

Глава  

Сладковского сельского поселения                 Л.П. Фефелова 
 

Пояснительная записка 

к отчёту об исполнении бюджета Сладковского 

сельского поселения за 1 квартал 2024 года. 
 

Бюджет Сладковского сельского поселения утверждён 

решением Думы Сладковского сельского поселения № 99-

НПА от 26 декабря 2023 года «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов» по доходам в сумме 89 157 тыс. рублей, по 

расходам – 89 157 тыс. рублей, размер дефицита не 

предусмотрен. 

В течение квартала вносились изменения в бюджет 

Сладковского сельского поселения, в результате уточненные 

назначения по доходам составили 90 010,8 тыс. рублей. 

За 1 квартал 2024 года в бюджет Сладковского сельского 

поселения поступило 22326,9 тыс. руб. (план выполнен на 

24,8%), в том числе налоговых и неналоговых доходов в 

сумме 1826,8 тыс. руб. при плане 8094 тыс. руб. Выполнение 

плана составило 22,6 %. 

Налог на доходы физических лиц в отчетном периоде в 

бюджет поселения поступил в сумме 74,7 тыс. руб., что 



       12    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

составило 25,7 % годового назначения. Акцизы на 

нефтепродукты поступили в сумме 1466,2 тыс. руб., что 

составило 24,5% годового назначения.  

Единый сельскохозяйственный налог не поступал. 

Налог на имущество физических лиц в отчетном периоде 

составил 11,6 тыс. руб., что составило 4,6% годового 

назначения. Срок уплаты налога 2 декабря. 

земельный налог в бюджет поселения поступил в сумме 190,1 

тыс. руб. План выполнен на 17,2%. Срок уплаты налога 

физическими лицами 2 декабря. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

казне поселения в отчетном периоде поступили в сумме 79 

тыс. руб., что составило 24,1% годового назначения.  

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельского поселения 

поступили в сумме 27,6 тыс. руб., что составило 21,1% 

годового назначения.  

Безвозмездных поступлений за 1 квартал 2024 года в 

бюджет Сладковского сельского поселения было 

предоставлено 20 500,1 тыс. руб. при плане 81916,8 тыс. руб., 

в том числе дотаций на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности – 4760,1 тыс. руб., субсидий - 200 тыс. руб., 

субвенций – 29,6 тыс. руб., прочих межбюджетных 

трансфертов 15 510,4 тыс. руб. 

Бюджетные назначения по расходам на 2024 год утверждены 

в сумме 89 157 тыс. рублей.  За 1 квартал 2024 года были 

внесены изменения, в результате уточненные бюджетные 

назначения по расходам составили 90 250,8 тыс. рублей. 

Расходная часть бюджета за 1 квартал 2024 года исполнена на 

16,52 % или в сумме 14 909,6 тыс. рублей. По сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года расходная часть 

бюджета увеличилась на 67,82 % или на 6 025,5 тыс. рублей 

  

 

Единица измерения: руб 

Наименование показателя Разд. Уточненная 

роспись/план 

Касс. расход Остаток 

росписи/плана 

Исполнен

ие 

росписи/п

лана 

      

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

0100 16 107 000,00 3 498 272,38 12 608 727,62 21,72% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 161 200,00 29 365,83 131 834,17 18,22% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 2 091 000,00 0,00 2 091 000,00 0,00% 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 7 257 000,00 476 052,40 6 780 947,60 6,56% 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500 16 921 500,00 1 402 466,10 15 519 033,90 8,29% 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 10 000,00 0,00 10 000,00 0,00% 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 47 042 100,00 9 415 270,00 37 626 830,00 20,01% 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 8 000,00 0,00 8 000,00 0,00% 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 607 000,00 88 163,80 518 836,20 14,52% 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

1200 46 000,00 0,00 46 000,00 0,00% 

ВСЕГО РАСХОДОВ:  90 250 800,00 14 909 590,51 75 341 209,49 16,52% 

Планирование и исполнение бюджета осуществлялось в 

программном формате. В бюджете поселения были 

утверждены бюджетные ассигнования по муниципальной 

программе в сумме 85 703,2 тыс. рублей, исполнение 

составило 13 992,6 тыс. рублей или 16,33 %. 

Расходы на непрограммные мероприятия составили 917,0 

тыс. рублей или 6,15 % от общей суммы расходов бюджета 

(непрограммные направления: представительный орган 

муниципального образования, глава сельского поселения).  

Наиболее значимые подпрограммы муниципальной 

программы: 

- подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства на 

территории Сладковского сельского поселения» - исполнено 

476,1 тыс. рублей при плане 7 188,0 тыс. рублей. Удельный 

вес составляет 8,39 % от годовых назначений по МП. 

Расходы направлены на содержание паромных переправ 

через р. Тура с. Куминовское и д. Макуй, выполняются 

работы по ремонту дорог, чистка дорог, обкашивание обочин, 

засыпка ям на грунтовых дорогах. 

- подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности в 

Сладковском сельском поселении» - исполнено 1 402,5 тыс. 

рублей при плане 16 921,5 тыс. рублей. Удельный вес 

составляет 19,74 % от годовых назначений по МП. 

Расходы направлены на ремонт общего имущества, на 

организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, на оплату уличного освещения. 

- подпрограмма «Развитие культуры Сладковского сельского 

поселения» - исполнено 9 415,3 тыс. рублей при плане 

47 042,1 тыс. рублей. Удельный вес составляет 54,89 % от 

годовых назначений по муниципальной программе. 

Расходы поселения направлены на предоставление 

субсидий на выполнение муниципального задания БУК 

«Сладковский КДЦ». 

- подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» - исполнено 2 581,2 тыс. рублей 

при плане 11 595,4 тыс. рублей. Удельный вес составляет 

13,53 % от годовых назначений. 

Расходы направлены на содержание органов местного 

самоуправления, на обеспечение деятельности архивного 

фонда, на общегосударственные расходы. 

По итогам исполнения местного бюджета сложился 

профицит в сумме 7 417,3 тыс. рублей. 



       13 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

Обязательства по муниципальным гарантиям приняты в 

размере 4 243,4 тыс. рублей, в т.ч. по источникам 

финансирования дефицита местного бюджета – 3 574,6 тыс. 

рублей, в т.ч. остаток на начало 2024 года в сумме 196,4 тыс. 

рублей – исполнено 946,4 и по расходам местного бюджета 

668,8 тыс. рублей – исполнено 668,8 тыс. рублей.   

Кредиторская задолженность по расходам по состоянию 

на 01.04.2024 г. составила 323,2 тыс. рублей, по сравнению с 

предыдущим периодом прошлого года сумма уменьшилась 

на 245,9 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по сельскому поселению 

состоит из задолженности перед МУП «Сладковское ЖКХ» - 

услуги по очистке территории от снега, по договору за 

тепловую энергию; налоги за март, срок уплаты которых до 

15 апреля. 

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.04.2024 г. 

составила 248,6 тыс. рублей, по сравнению с предыдущим 

периодом прошлого года сумма уменьшилась на 1 689,5 тыс. 

рублей. 

Сумма дебиторской задолженности образовалась за счет 

проплаченных авансов плата за пользования жилых 

помещений (плата за наем) муниципального жилищного 

фонда сельского поселения МУП «Сладковское ЖКХ», за 

выполнение кадастровых работ, подготовку тех.планов, за 

ГСМ. 

Принятые обязательства Сладковского сельского 

поселения исполняются стабильно, просроченная 

кредиторская задолженность на 01.04.2024 г. отсутствует. 

Исполнение бюджета продолжается, разработаны и 

принимаются меры по оптимизации негативных процессов, 

влияющих на показатели бюджета. 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 30.05.2024 № 131 можно 

ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 30.05.2024 № 

132-НПА «О внесении изменений в Порядок проведения 

конкурсов на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы и на включение в кадровый 

резерв органов местного самоуправления Сладковского 

сельского поселения» 
 

В целях приведения муниципального правового акта в 

соответствие с федеральным законодательством, рассмотрев 

экспертное заключение Государственно-правового 

департамента Губернатора Свердловской области и 

Правительства Свердловской области от 20.12.2023 № 773-ЭЗ 

на Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

31.05.2016 № 217-НПА “Об утверждении Порядка 

проведения конкурсов на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы и на включение в кадровый резерв 

органов местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения (в редакции Решения Думы Сладковского 

сельского поселения от 28.09.2023 № 78-НПА), 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок проведения конкурсов на замещение 

вакантных должностей муниципальной службы и на 

включение в кадровый резерв органов местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения, 

утвержденный решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 31.05.2016 № 217-НПА (далее - Порядок), 

следующие изменения: 

1.1. Нумерацию пунктов каждой главы Порядка начинать 

с цифры 1. 

1.2. В пункте 1 главы 1 Порядка слова “за исключением 

конкурса на замещение вакантной должности главы 

администрации Сладковского сельского поселения” 

исключить. 

1.3. Главу 1 Порядка дополнить пунктами 3, 4 и 5  

следующего содержания: 

 “3. Конкурс на замещение вакантной должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения объявляется по решению 

представителя нанимателя (работодателя) при наличии 

вакантной должности муниципальной службы, замещение 

которой в соответствии с действующим законодательством и 

настоящим Порядком может быть произведено на 

конкурсной основе.  

Вакантной должностью муниципальной службы является 

не замещенная на момент объявления конкурса должность 

муниципальной службы, предусмотренная штатным 

расписанием органа местного самоуправления.”; 

“4. Конкурс проводится в случае, если должность 

включена в Перечень должностей муниципальной службы, 

подлежащих замещению по конкурсу на замещение 

вакантной должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения.”. 

“5. Конкурс не проводится: 

1) при заключении с муниципальным служащим, 

замещающим должность муниципальной службы в органе 

местного самоуправления Сладковского сельского поселения 

(далее – муниципальный служащий), срочного трудового 

договора; 

2) при назначении на должность муниципальной службы 

лица, состоящего в кадровом резерве, сформированном на 

конкурсной основе;  

3) при замещении должностей муниципальной службы, 

относящихся к младшим должностям муниципальной 

службы;   

4) при назначении на отдельные должности 

муниципальной службы, исполнение должностных 

обязанностей по которым связано с использованием 

сведений, составляющих государственную тайну, по 

перечню должностей, утверждаемому нормативным актом 

органа местного самоуправления.”. 

1.4. Порядок дополнить Приложением 1 «Перечень 

должностей муниципальной службы, подлежащих 

замещению по конкурсу на замещение вакантной должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения» (прилагается).   
1.5. В подпункте 1 пункта 1 главы 2 Порядка слово 

“конституционного” исключить. 

1.6. Пункт 4 главы 3 Порядка дополнить частью 5 

следующего содержания: 

“Число независимых экспертов должно составлять не 

менее одной четверти от общего числа членов конкурсной 

комиссии.” 

1.7. Пункт 3 главы 4 Порядка изложить в следующей 

редакции: 



       14    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

“3) Не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса 

в печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.sladkovskoe.ru) должно быть опубликовано 

(обнародовано) объявление о проведении конкурса. 

Информация об условиях и результатах конкурсов на 

замещение вакантных должностей муниципальной службы 

размещается также в сети Интернет на официальном сайте 

федеральной государственной информационной системы в 

области государственной службы “Федеральный портал 

государственной службы и управленческих кадров”.  

1.8. В подпункте 2 пункта 2 главы 5 Порядка слова “по 

форме, утвержденной Правительством Российской 

Федерации” заменить словами “по форме, установленной 

Президентом Российской Федерации”. 

1.9. Подпункты 3 и 5 пункта 2 главы 5 изложить в 

следующей редакции: 

“3) копии документов об образовании и (или) о 

квалификации, а также по желанию гражданина копии 

документов о присвоении ученой степени, ученого звания, 

заверенные нотариально или кадровой службой по месту 

службы (работы);”; 

“5) копию трудовой книжки, заверенную нотариально или 

кадровой службой по месту службы (работы), и (или) 

сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством Российской Федерации 

порядке, и (или) иные документы, подтверждающие 

служебную (трудовую) деятельность гражданина (за 

исключением случаев, когда служебная (трудовая) 

деятельность осуществляется впервые);”. 

1.10. Подпункт 7 пункта 2 главы 5 Порядка дополнить 

словами: 

“(в случае если вакантная должность муниципальной службы 

включена в утвержденный муниципальным правовым актом 

перечень должностей муниципальной службы, при 

назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять такие 

сведения”). 

1.11 Подпункт 4 пункта 6 главы 5 Порядка дополнить 

словами “, направлению подготовки”. 

1.12. В пункте 1 главы 3, абзаце первом пункта 6 главы 5 

Порядка слово “администрации” заменить словами 

“администрации Сладковского сельского поселения”. 

1.13. В части второй пункта 11 главы 5 Порядка слово 

“устанавливаются” заменить словом “устанавливается”. 

1.14. В тексте Порядка применять полное наименование 

муниципального образования “Сладковское сельское 

поселение”. 

2. Настоящее Решение опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения «Информационный вестник» и 

разместить на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в сети Интернет. 

3. Контроль выполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по местному самоуправлению и безопасности 

(председатель ЛавровВ.Н.). 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                 Л.П. Фефелова 
 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 30.05.2024 № 133 

«Об информации об организации и осуществлении 

мероприятий по работе с детьми и подростками на 

территории Сладковского сельского поселения в летний 

период 2024 года» 
 

Заслушав информацию об организации и осуществлении 

мероприятий по работе с детьми и подростками на 

территории Сладковского сельского поселения в летний 

период 2024 года, Дума Сладковского сельского поселения 

отмечает следующее. 

Проведение администрацией Сладковского сельского 

поселения мероприятий по организации работы с детьми и 

молодежью на территории Сладковского сельского поселения 

в 2024 году осуществляется в соответствии с пунктом 29 

статьи 6 Устава Сладковского сельского поселения, а также 

муниципальной подпрограммой “Организация досуга детей и 

молодежи в Сладковском сельском поселении. Организация и 

осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью”. 

Ежегодно, в целях обеспечения занятости детей и 

подростков в летнее время, администрацией Сладковского 

сельского поселения привлекаются к труду на договорной 

основе учащиеся образовательных школ, расположенных на 

территории Сладковского сельского поселения.  В июне 2024 

года между администрацией Сладковского сельского 

поселения и ГКУ «Байкаловский Центр занятости» 

планируется заключить договор на временное 

трудоустройство подростков. Планируется охватить трудом 

18 подростков, работать в две смены. 

Согласно договора, администрация сельского поселения 

будет принимать временно на работу подростков в возрасте 

14-17 лет для проведения работ по благоустройству 

территории: сбору бытового мусора с территории улиц 

населенных пунктов, разбивке цветников и ухаживанию за 

ними, скашиванию растительности в общественных местах, 

сбору сухой травы. В данное время идет запись желающих 

работать в трудовом лагере.  Также на территории поселения 

в течение летних каникул будут функционировать 

спортивные площадки, где молодежь, в том числе дети и 

подростки, смогут играть в футбол, волейбол.  

Досуговая работа с детьми будет проводиться в течение 

лета и во всех домах культуры и сельских библиотеках 

поселения в соответствии с их планами (прилагаются). 

Организация летнего оздоровительного отдыха также 

планируется в оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием детей, организованных на базах МАОУ 

Сладковская СОШ и МКОУ Куминовская ООШ.  

Отдохнуть в лагере на базе Сладковской СОШ в течение 

18 дней смогут 55 человек, все желающие дети со всех 

населенных пунктов поселения. При необходимости для 

детей из других населенных пунктов будет организован 

подвоз. В настоящее время родителями (законными 

представителями) подано 30 заявок. 

В оздоровительном лагере на базе Куминовской ООШ 

смогут отдохнуть и набраться здоровья 15 детей, в том числе 

дети с ограниченными возможностями здоровья и инвалиды.  

В летние каникулы учащиеся обеих школ будут 

привлекаться к работам на пришкольных участках. 

Обучающиеся, не проживающие в с.Сладковское, смогут по 

желанию проходить данную практику по месту жительства в 



       15 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

домах культуры, школах, детских садах, где имеются 

цветники, сады, огороды. 

На основании изложенного, Дума Сладковского сельского 

поселения  

РЕШИЛА: 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Предложить администрации Сладковского сельского 

поселения (далее - поселение): 

1) в целях безопасности и профилактики детского 

травматизма, взять под контроль состояние детских площадок 

на территории Сладковского сельского поселения.  

С этой целью: 

- создать рабочую группу с привлечением специалистов 

администрации поселения, работников ЖКХ, учреждения по 

благоустройству, депутатов для проведения выездной 

проверки всех имеющихся на территории поселения детских 

площадок; 

- в случае выявления в ходе проверки поломанных 

(износившихся) конструкций (элементов) детских площадок, 

представляющих опасность для детей, составлять акты 

осмотров, и принять все необходимые меры по устранению 

недостатков (ремонту).   

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 

на комиссию по муниципальному хозяйству и социальной 

политике (А.Г.Фефелов). 

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(сладковское.рф). 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 
 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 30.05.2024 № 99-6-НПА 

можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Сладковского сельского поселения от 30.05.2024 № 99-6-

НПА «О внесении изменений в решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 26.12.2023 г. № 99-

НПА «О бюджете Сладковского сельского поселения на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»  
 

В соответствии c распоряжением Правительства 

Свердловской области от 26.04.2024 № 215-РП/ДСП «О 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области», Дума Сладковского 

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.12.2023 № 99-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 

изменения: 

1.1. в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 после слов «на 

2024 год в сумме» число «90348,3» заменить числом 

«90379,1»; 

1.2. в подпункте 1 пункта 2 статьи 1 после слов «на 

2024 год в сумме» число «90588,3» заменить числом 

«90619,1». 

2. Внести соответствующие изменения в приложения 2, 

4, 6, 10 к решению Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.12.2023 № 99-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов» и принять их в новой 

редакции (прилагаются). 

3. Решение вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник». 

4. Контроль за исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

Волохин И.Л.). 
 

Председатель Думы 

Сладковского сельского   поселения                В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения                 Л.П. Фефелова 
 

Пояснительная записка 

к Решению Думы Сладковского сельского поселения 

от 30 мая 2024 № 99-6-НПА «О внесении изменений в 

решение Думы Сладковского сельского поселения от 

26.12.2023 г. № 99-НПА «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов» 
 

В соответствии с распоряжением Правительства 

Свердловской области от 26.04.2024 № 215-РП/ДСП «О 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области», предлагается внести 

следующие изменения:  

1. Увеличить доходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на 30 847 рублей 06 копеек, в том числе 

по кодам бюджетной классификации: 

- 920 202 49999 10 0000 150 «Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений» в 

сумме 30 847 рублей 06 копеек. 

2. Увеличить расходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на 30 847 рублей 06 копеек, в том числе: 

2.1. Увеличить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на сумму 

30 847 рублей 06 копеек, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0100 «Общегосударственные вопросы», 

подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования», целевая статья 7001640700 «Поощрение 

муниципальных образований за организацию особо 

значимых общественных мероприятий», вид расходов 120 

«Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов» в сумме 22 785 рублей; 

- раздел 0100 «Общегосударственные вопросы», 

подраздел 0104 «Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации, местных администраций», 

целевая статья 7001640700 «Поощрение муниципальных 

образований за организацию особо значимых общественных 

мероприятий», вид расходов 120 «Расходы на выплаты 

персоналу государственных (муниципальных) органов» в 

сумме 8 062 рублей 06 копейки. 



       16    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

Глава  

Сладковского сельского поселения                 Л.П. Фефелова 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 22.05.2024 № 57 «Об изменении вида разрешенного 

использования земельного участка с кадастровым 

номером 66:24:0201001:88» 
 

В соответствии со ст.37 Градостроительного кодекса РФ, 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», 

Правилами землепользования и застройки Сладковского 

сельского поселения, утвержденными Решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 25.02.2021г. № 272-

НПА, Уставом Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Изменить вид разрешенного использования 

земельного участка с кадастровым номером 

66:24:0201001:88, площадью 200 кв.м. расположенного по 

адресу: Российская Федерация, Свердловская обл., Слободо-

Туринский р-н, с.Куминовское, ул.Восточная, дом 4-2, в 

границах территориальной зоны Ж-1, категория земель- 

Земли населенных пунктов, с вида разрешенного 

использования «для ведения личного подсобного хозяйства» 

на вид разрешенного использования «для». 

2. Специалисту администрации по градостроительной 

деятельности обратиться в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» 

по УФО для внесения изменений, предусмотренных п.1 

настоящего Постановления. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 
 

Глава  

Сладковского сельского поселения                 Л.П. Фефелова 

КОМИССИЯ ЗА РАБОТОЙ 
 

28 мая состоялось заседание постоянной комиссии по 

экономической политике и муниципальной 

собственности Думы Сладковского сельского поселения, на 

котором предварительно рассмотрены проекты нормативных 

правовых актов 

- О внесении изменений в бюджет Сладковского 

сельского поселения; 

- Об исполнении бюджета Сладковского сельского 

поселения за 2023 год; 

- Об исполнении бюджета поселения за 1 квартал 2024 

года, которые членам комиссии представила ведущий 

специалист администрации Сладковского сельского 

поселения Галина Александровна Потапова. На все 

поступившие от депутатов в ходе рассмотрения проектов 

вопросы были получены исчерпывающие ответы. 

Замечаний по проектам не поступило. 

Все они одобрены и направлены в Думу. 
 

ИТОГИ ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ 
 

30 мая состоялось очередное заседание Думы 

Сладковского сельского поселения. 

Первым вопросом депутаты заслушали отчёт главы 

Сладковского сельского поселения Лидии Петровны 

Фефеловой о своей деятельности, деятельности 

администрации и иных, подведомственных главе 

Сладковского сельского поселения органов местного 

самоуправления, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Думой Сладковского сельского поселения, в 

2023 году. 

Рассмотрение вопроса проходило на расширенном 

заседании Думы, на которое были приглашены руководители 

общественных объединений, предприятий и организаций, 

расположенных на территории Сладковского сельского 

поселения, индивидуальные предприниматели. 

В своём выступлении Лидия Петровна подвела итоги о 

проделанной работе в 2023 году и рассказала о планах на 2024 

год. 

Заслушав отчёт, депутаты решили принять его к 

сведению, и признать деятельность главы Сладковского 

сельского поселения в 2023 году удовлетворительной. 

Далее депутатами были рассмотрены вопросы, 

касающиеся бюджетной сферы: 

- отчет об исполнении бюджета Сладковского сельского 

поселения за 2023 год (отчёт утвержден); 

- отчет об исполнении бюджета Сладковского сельского 

поселения за 1 квартал 2024 года (принят к сведению); 

- внесены изменения в бюджет поселения. 

Отчёты по бюджету, вносимые изменения в бюджет 

депутатам представила главный специалист администрации 

поселения Галина Александровна Потапова. 

В целях приведения нормативных правовых актов 

Сладковского сельского поселения в соответствие с 

действующим законодательством, депутатами внесены 

изменения в Порядок проведения конкурсов на замещение 

вакантных должностей муниципальной службы и на 

включение в кадровый резерв органов местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения. 

 



       17 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

ДОБРЫЕ ДЕЛА  
 
 

Мы знаем, что государство поддерживает детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, но иногда этой 

помощи оказывается недостаточно, и здесь, как никогда, 

нужна выручка, поддержка неравнодушных людей. 

В преддверии праздника Дня защиты детей депутат Думы 

Сладковского сельского поселения, руководитель 

депутатского объединения ВПП "Единая Россия" в Думе 

Ольга Петровна Фуфарова посетила Комплексный центр 

социального обслуживания населения Слободо-Туринского 

муниципального района (временный приют) и передала для 

детей вещи, приобретённые на собранные депутатами 

денежные средства. 

Сотрудники учреждения поблагодарили за помощь, 

поддержку, внимание и заботу. 

И пусть наше внимание и поддержка сейчас небольшие, 

но знаем, они очень нужны детям. 

Депутаты Думы Сладковского сельского поселения 

поздравляют всех детей и коллектив учреждения с 

праздником - Днем защиты детей! 

Желаем всем крепкого здоровья, благополучия, мира! 

 

БЛАГОДАРНОСТЬ 
 

Администрация и Дума Сладковского сельского 

поселения выражают искреннюю благодарность трудовым 

коллективам предприятий, организаций и учреждений, 

руководителям малого и среднего предпринимательства за 

отзывчивость, щедрость и широту души, за финансовую 

помощь и поддержку, оказанную в проведении на территории 

Сладковского сельского поселения торжественных 

мероприятий, посвященных празднованию 79-й годовщины 

Победы в Великой отечественной войне.  

Были приобретены подарки (цветы и продуктовые 

наборы) для ветеранов - тружеников тыла, проживающих в 

Сладковском сельском поселении, которые были вручены 

при посещении каждого из них на дому.   

БЛАГОДАРИМ: 

Коллективы: МБУК «Сладковский КДЦ», МКУ «Служба 

по благоустройству Сладковского сельского поселения», 

Сладковский ФАП, Пушкаревский ФАП, Куминовский ФАП,  

МКОУ Макуевская НОШ, МКОУ «Куминовская ООШ»,  

МКДОУ «Куминовский д/с»,  Куминовское и Пушкаревское 

почтовое отделение «Почта России»  

Предпринимателей: С.И. Мартемьянову, Л.Л. Кучину, 

И.А. Фуфарова, А.В. Фуфарова,  А.Г.Фефелова, В.Н. Лаврова, 

И.Л. Качакову, О.И. Качакова, И.Л. Асташеву, Т.А. Хворову.   

   Оказывать благотворительную помощь - это всегда 

почетно. Пусть ваше благородство, доброта и щедрость 

вернутся к вам сторицей! Вы дарите не просто материальные 

ценности, вы подарили счастье и радость нашим ветеранам. 

Спасибо большое 

 

ЧТО ТАКОЕ «ГОСУСЛУГИ.ДОМ» И ЗАЧЕМ 

ЕГО ИСПОЛЬЗОВАТЬ 
 

Госуслуги Дом — это мобильное приложение семейства 

Госуслуг, которое разработано при участии Минстроя и 

Минцифры России. Его стоит скачать всем владельцам 

квартир. 

Вот какие возможности предоставляет «Госуслуги Дом» 

- Оплата коммунальных услуг 

- Передача показаний счетчиков 

 -Участие в общедомовых собраниях 

- Направление заявок в управляющую компанию 

 -Получение сведений об аварийных ситуациях в доме 

А эти 5 фактов помогут вам сэкономить деньги 

1. При отсутствии в квартире более 5 дней можно 

уменьшить плату за вывоз мусора. 

2. Субсидия на оплату услуг ЖКХ составляет до 100% 

суммы в квитанции. 

3.При смене собственника долги за капремонт переходят 

новому владельцу. 

4. Для защиты жилья от незаконных сделок оформите 

ограничение онлайн. 

5. При продаже жилья позже минимального срока 

владения налога нет. 

Скачать приложение можно по ссылке: https://дом-

госуслуги.рф/ 

 

 

https://дом-госуслуги.рф/
https://дом-госуслуги.рф/


       18    

    

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

 

 

Поздравляем вас с государственным праздником - Днем России! 

День России – это праздник всей страны, каждого региона, каждого 

муниципалитета. Потому что история России – это история каждого 

из нас, и начинается она с малой Родины. 
 

Для нас это земля, где мы работаем, создаем семьи, воспитываем детей. 

Наша любовь к ней – это любовь к России, настоящее и будущее которой 

напрямую зависят от нашего общего труда, энергии, солидарности и 

гражданской ответственности. 
 

Желаем всем здоровья, успехов и благополучия! Пусть вас переполняет 

гордость за страну, в которой мы живем, любовь к своей земле, семье и 

родным! 
 

С уважением, Администрация и Дума Сладковского сельского поселения 
 



       19 

 

Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 5 Июнь 2024 г. 

 

 

 



     20  

 

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения   

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, Свердловская область, Слободо – Туринский район, село Сладковское, улица Ленина, 13а 
тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 04.06.2024 г. Тираж: 40  

№ 5 Июнь 2024 г. 

 

 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

с 50-летием 

06 июня  

01 июня 

- Новикова Наталья Викторовна 

- Мерзлякова Алена Николаевна 

с 55-летием 

с. Сладковское 

с. Куминовское 

 

21 июня - Шишкина Алена Викторовна с. Сладковское 

 с 60-летием  

27 июня - Грицай Геннадий Валентинович с. Сладковское  

 с 65-летием  

19 июня 

09 июня 

- Самойлик Нэля Валентиновна 

- Волохин Владимир Леонидович 

с. Куминовское 

с. Сладковское 

24 июня -Потапова Людмила Трофимовна д. Томилова 

 

28 июня  

17 июня  

04 июня  

13 июня 

20 июня  

с 70-летием 

- Захваткин Александр Иванович 

- Бусыгин Леонид Лукич 

- Кайгородов Владимир Федорович 

-Чусовитин Владимир Александрович 

- Борсут Людмила Георгиевна 

 

с. Сладковское 

с. Сладковское 

д. Андронова 

с. Куминовское 

с. Пушкарево 1-е 

 

13 июня 
с 80-летием 

- Томилов Виталий Петрович 
 

 

с. Сладковское 

 

 

14 июня 

с 85-летием 

- Кудашев Владимир Лукич 

 

с. Куминовское 


